ПРОЕКТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЦИНГАЛЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 00.00.2023
                                                                                             № 00
с. Цингалы
Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к расходам бюджета муниципального образования Цингалы
 В соответствии со статьей 9 и 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации бюджетных полномочий муниципального образования Цингалы:
1. Утвердить порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к расходам бюджета муниципального образования Цингалы, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава

сельского поселения Цингалы                                                             А.И. Козлов
                                                                                                                            Приложение

                                                                                                                    к постановлению

                                                                                                                 от 00.00.2023 № 00

ПОРЯДОК ПРИМЕНЕНИЯ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ В БЮДЖЕТЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЦИНГАЛЫ
1. Классификация расходов бюджета сельского поселения Цингалы
1.1. Общие положения

Классификация расходов бюджета сельского поселения Цингалы (далее-бюджет поселения) представляет собой группировку расходов и отражает направление бюджетных средств на выполнение органами местного самоуправления сельского поселения Цингалы основных функций, решение социально-экономических задач.

Классификация расходов состоит из:

1) кода главного распорядителя бюджетных средств;

2) кода раздела, подраздела, целевой статьи и вида расходов.

Код классификации расходов занимает 20 знаков и имеет следующую структуру: код главного распорядителя бюджетных средств - 3 знака, код раздела - 2 знака, код подраздела - 2 знака, код целевой статьи - 7 знаков, код вида расходов - 3 знака.

	Структура кода классификации расходов бюджетов

	Код

главного распорядителя бюджетных средств
	Код

раздела
	Код подраздела
	Код

целевой статьи
	Код вида расходов

	Программная (непрограммная) статья
	Направление расходов
	группа
	подгруппа
	элемент

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

1.2. Главный распорядитель средств бюджета сельского поселения Цингалы
Код главного распорядителя бюджетных средств состоит из трех разрядов и формируется с применением числового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0.

Перечень главных распорядителей средств бюджета поселения утверждается решением Совета депутатов о бюджете сельского поселения Цингалы на соответствующий финансовый год и на плановый период.

2. Разделы, подразделы

          Код раздела (подраздела) состоит из двух разрядов.

Разделам (подразделам) присваиваются уникальные цифровые коды, формируемые с применением числового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0.

Классификация расходов бюджета поселения содержит восемь разделов, отражающих направление финансовых ресурсов на выполнение основных функций муниципального образования. Разделы детализированы подразделами, конкретизирующими направление бюджетных средств на выполнение функций муниципального образования в пределах разделов.

Единые для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации коды разделов (подразделов) приведены в Порядке, утвержденном
Приказ Минфина России от 06.06.2019 N 85н

Статус: действующая редакция (действ. с 29.01.2022)"

приказом Министерства финансов России от 06.06.2019 N 85н "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения
.

3. Целевые статьи бюджета сельского поселения Цингалы
3.1. Программные расходы
        Целевые статьи обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к муниципальным программам сельского поселения Цингалы и не включенным в муниципальные программы направлениям деятельности субъектов бюджетного планирования и участников бюджетного процесса сельского поселения Цингалы. Перечень целевых статей утверждается в составе ведомственной структуры расходов бюджета решением о бюджете сельского поселения Цингалы на очередной финансовый год и на плановый период.

Структура кода целевой статьи расходов бюджета состоит из десяти разрядов и включает четыре составные части:

	Целевая статья

	Программное (непрограммное) направление расходов
	Подпрограмма
	Основное мероприятие
	Направление расходов

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

Присвоение кодов целевых статей программным расходам:

Первые два знака (8-9) определяют код программного (непрограммного) направления расходов, третий знак (10)-код подпрограммы, четвертый и пятый знак (11-12)-код основного мероприятия программы (подпрограммы), последние пять знаков (13-17) определяют код направления расходования средств, конкретизирующих (при необходимости) отдельные мероприятия.

Целевым статьям расходов бюджета присваиваются уникальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0,1,2,3,4,5,6,7,8,9, L,R,S,D.

Виды расходов детализируют направление финансового обеспечения расходов бюджетов по целевым статьям классификации расходов. Код вида расходов состоит из трех знаков (группа, подгруппа, элемент).
 Для группировки расходов бюджета сельского поселения Цингалы на реализацию муниципальных программ применяются следующие коды целевых статей:
33 0 00 00000 - Муниципальная программа «Повышение эффективности муниципального управления сельского поселения Цингалы на 2022 - 2025 годы»;

14 0 00 00000 – муниципальная программа «Укрепление пожарной безопасности в сельском поселении Цингалы на 2021-2024 годы»,

13 0 00 00000 – муниципальная программа «Комплексные мероприятия по обеспечению            межнационального согласия, гражданского единства, отдельных прав и законных интересов граждан на территории сельского поселения Цингалы на 2020-2024 годы»,

08 0 00 00000- Муниципальная программа «Развитие агропромышленного комплекса Ханты-Мансийского района  на 2022 – 2025 годы»
18 0 00 00000- Муниципальная программа «Комплексное развитие транспортной системы на территории сельского поселения Цингалы на 2022 – 2025 годы»
17 0 00 00000-Муниципальная программа «Развитие цифрового общества сельского поселения Цингалы на 2022 – 2025 годы»
11 0 00 00000-Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий жителей сельского поселения Цингалы на 2022 – 2025 годы»
38 0 00 00000-Муниципальная программа "Благоустройство населенных пунктов сельское поселение Цингалы на 2022-2025 годы"
   05 0 00 00000 - Муниципальная программа «Культура сельского поселения Цингалы на 2022-2025 годы»
                                 3.2. Непрограммные расходы

     Целевые статьи непрограммных расходов сельского поселения Цингалы включают:

70 0 00 00000 – непрограммные расходы:
 - 51180 – Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов,

- 20620 – Формирование резервного фонда

- 89020 – Иные межбюджетные трансферты из бюджетов городских, сельских поселений в бюджет муниципального района на осуществление полномочий по вопросам местного значения.

-85160-Расходы на финансирование наказов избирателей депутатам Думы Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
-00601-Ассигнования, предусмотренные на реализацию указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года №597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики"
  Отражение расходов бюджета сельского поселения, источником которых являются субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из бюджета района, осуществляется в соответствии с Порядком определения перечня и кодов целевых статей расходов бюджета, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющие целевое назначение, предоставляемых из бюджета района городским и сельским поселениям на очередной финансовый год и плановый период.